MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SEÇÃO DE EXPEDIENTE E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Oficio nº 40/2022/UFPR/R/PL/SETI

Palotina, 14 de outubro de 2022.

Convocação para a 138.ª  reunião ordinária do Conselho Setorial do Setor Palotina da
Universidade Federal do Paraná.

O Vice-Diretor do Setor Palotina no uso de suas atribuições regimentais,

TORNA PÚBLICA:

A convocação da 138.ª Reunião (Ordinária) do Conselho Setorial do Setor Palotina, a ser
realizada no dia 26 de outubro de 2022, às 9h, na Sala de reuniões do Conselho Setorial, no

Prédio do Antigo Seminário, para tratar da pauta conforme anexo.

Publique-se,

Palotina, 24 de outubro de 2022.

Alessandro Jefferson Sato
Vice-Diretor

PAUTA DA 138.ª REUNIÃO (ORDINÁRIA) DO CONSELHO SETORIAL - SETOR PALOTINA

1. Apreciação da ata da 136.ª reunião (extraordinária) do Conselho Setorial do Setor Palotina.

2. Apreciação da ata da 137.ª reunião (ordinária) do Conselho Setorial do Setor Palotina.

3. Apreciação da proposta de calendário das reuniões ordinárias do Conselho Setorial para o
período letivo.

4. Relator(a): Vilson Luis Kunz.
Assunto: Alteração do Plano de Trabalho da proposta: AGRONEGÓCIO DIGITAL - AGRO 4.0
2021/1
Processo: tramitação pelo SIGA.

Interessado(a): Maurício Guy de Andrade.

5. Relator(a): Silvia Cristina Osaki.
Assunto: Doação de Semoventes.
Processo: 23075.052876/2022-87.
Interessado(a): Willian Gonçalves do Nascimento.

6. Relator(a): Robson Fernando Missio.
Assunto:  Pedido de reconsideração de decisão tomada pelo Programa de Pós-Graduação em
Aquicultura e Desenvolvimento Sustentável.
Processo: 23075.062246/2022-11.
Interessado(a): Rogério Barroso Souza.

7. Relator(a): Maurício Romani (pedido de vistas).
Assunto: Apreciação de proposta para a Criação de Centro de Educação, Ciências e Culturas
(CECC-UFPR).
Processo: 23075.035905/2022-46.
Interessado(a): Robson Simplicio de Sousa.

8. Homologação da aprovação ad referendum dos ajustes realizados na minuta e no plano de
trabalho da Parceria PDI sem recurso entre UFPR e AMBEV (America´s Beverage Company ).
Processo: 23075.014138/2022-31.

Interessado(a): Alessandro Jefferson Sato.

9. Homologação da aprovação ad referendum do pedido de alteração do Art. 22 na Minuta do
Regimento do Setor Palotina.
Processo: 23075.046458/2022-51.
Interessado(a): Coordenadoria do Hospital Veterinário do Setor Palotina.

10. Homologação da aprovação ad referendum do pedido de criação de disciplina optativa
de Micorrizas, no currículo no currículo do curso de Engenharia de Bioprocessos e
Biotecnologia.
Processo: 23075.052901/2022-22.
Interessado(a): Curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia.

11. Homologação da aprovação ad referendum do pedido de criação de disciplina optativa de
Tópicos Avançados em Microbiologia, no currículo no currículo do curso de Engenharia de
Bioprocessos e Biotecnologia.
Processo: 23075.062130/2022-81.
Interessado(a): Curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia.

12. Homologação da aprovação ad referendum da solicitação de exclusão de pré-requisitos de
disciplinas ofertadas pelo Departamento de Engenharias e Exatas ao curso de Engenharia de
Energia.
Processo: 23075.039061/2022-11.
Interessado(a): Curso de Engenharia de Energia.

13. Homologação da aprovação ad referendum da solicitação de abertura de nova turma
intitulada do Curso de Especialização lato sensu MBA em Gestão Estratégica do Agronegócio.
Processo: tramitação pelo SIGA.

Interessado(a): Mauricio Guy de Andrade.

14. Homologação da aprovação ad referendum do resultado final do concurso público, regido
pelo edital 249/222-PROGEPE, para a área de conhecimento Computação.
Processo: 23075.018316/2022-01.
Interessado(a): Departamento de Engenharias e Exatas.

15. Homologação da aprovação ad referendum do resultado final do concurso público, regido
pelo edital 249/222-PROGEPE, para a área de conhecimento Engenharia Civil.
Processo: 23075.021853/2022-21.
Interessado(a): Departamento de Engenharias e Exatas.

16. Homologação da aprovação ad referendum do pedido de prorrogação do afastamento para
doutorado da servidora Larissa Desordi Bortoli.

Processo: 23075.057907/2022-96.
Interessado(a): Larissa Desordi Bortoli.

17. Homologação da aprovação ad referendum do pedido de afastamento do país para missão
de trabalho.
Processo: 23075.054158/2022-45.
Interessado(a): Victor Pereira Zwiener.

18. Homologação da aprovação ad referendum do resultado da 3a etapa de avaliação de
desempenho em estágio probatório do docente Tiago Venturi.
Processo: 23075.046079/2022-61.
Interessado(a): Tiago Venturi.

19. Homologação da aprovação ad referendum do resultado final da consulta à comunidade
acadêmica para escolha da gestão da Coordenadoria do Hospital Veterinário da UFPR Palotina.
Processo: 23075.056879/2022-90
Interessado(a): Coordenadoria do Hospital Veterinário.

20. Homologação da aprovação ad referendum do resultado da eleição para escolha da Chefia
e Vice-Chefia do Departamento de Biodiversidade.
Processo: 23075.055837/2022-31,
Interessado(a): Departamento de Biodiversidade.

21. Homologação da aprovação ad referendum do resultado da eleição para Coordenação e
Vice-Coordenação do Programa de Residência em Medicina Veterinária da Universidade
Federal do Paraná.
Processo: 23075.037955/2022-68.
Interessado(a): Programa de Residência em Medicina Veterinária.

22. Apreciação da solicitação dos Centros Acadêmicos da UFPR Setor Palotina para que a
semana acadêmica seja realizada no primeiro semestre do ano de 2023, de 22 a 26 de maio de
2022.

Assuntos Gerais.

a) Informe sobre a publicação da RESOLUÇÃO Nº 01/2022-PL, que estabelece o Regimento do
Hospital Veterinário do Setor Palotina (23075.069806/2021-87).

b) Informe sobre banca de progressão para Professor Titular da docente Eliane Cristina
Gruszka Vendruscolo.

c) Ataque dos cachorros dispersos no Setor aos servidores e alunos no Bloco de Química.

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRO JEFFERSON SATO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/10/2022, às 15:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
4990286 e o código CRC 015FF25D.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o
Processo nº 23075.062412/2022-89 SEI nº 4990286

Rua Pioneiro, 2153   - Bairro Jardim Dallas - CEP 85950-000 Palotina - PR +55 (44) 3211-8500
/ 3211-8501

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0